- 1 -

韶工信函〔2020〕138号（A）

对韶关市政协十二届四次会议第 74 号

意见的答复

杨泳、钟永红委员：

你们提出的关于促进我市加快生产儿童防疫口罩的建议的

意见收悉，现将办理结果答复如下：

一、关于制定儿童口罩产品标准制订情况。

这项工作具体由市场监督管理局负责，他们已经在给二位委员

的答复上予以详细回复。

二、关于我市儿童口罩生产企业基本情况。

自从疫情发生以来，我市企业纷纷投产、转产生产非医用口罩

产品，口罩产能实现了从无到有，日产量高峰期超过 200万只。一

是我局和市场监督管理局联合开展许可审批事项办理，做好疫情防

控期间许可登记“绿色通道”服务支持口罩、防护服等防护用品生

产，开通应急备案“绿色通道”服务办理第二类医疗器械应急备案工

作，并加班加点为上述重点企业出具相关备案凭证。指导乐昌宝创、

- 2 -

联丰医用、正民医疗等企业转产口罩，并积极协调解决口罩机、争

取熔喷布份额。二是引导企业实现口罩生产链条全覆盖。在鼓励赛

洁无纺布、金利茂织带等企业加大无纺布、耳带绳产能的同时，指

导宏乾装备、吉焱实业等公司生产口罩机，指导乐昌宝创、中泰公

司（在旭日厂区内）试产熔喷布，指导中龙公司（沐溪工业园）打

造口罩生产基地。但是通过摸排我市目前共有 18 家非医用口罩生

产企业，只有乐昌宝创一家企业具有生产儿童口罩的能力，但是因

为儿童口罩要求较高，企业暂时尚未生产，后续工作要根据市场需

求再决定是否生产儿童口罩。

三、关于加大政府扶持力度。

疫情发生以来，为了鼓励我市企业加大力度生产各类防控物资，

我局牵头出台了一系列政策，用来刺激和扶持企业转产或者生产。

1.贯彻落实省工业和信息化厅等 9部门联合印发了《关于应对

疫情影响加大对中小企业支持力度的若干政策措施》。结合我市中

小企业发展情况，制定了我市《关于应对疫情影响加大对中小企业

支持力度的若干政策措施》，并经市政府常务会议同意印发出台。

2.出台扶持政策应对疫情促进工业企业发展。一是制定出台了

《韶关市工业和信息化局关于印发应对新冠肺炎疫情促进工业企

业稳定发展的若干措施的通知》（文号是韶工信〔2020〕32号），计

划安排财政资金，对企业提前开展应急物资生产、购置应急物资生

产设备、研发应急装备、工业企业复产稳产等四方面，支持工业企

- 3 -

业共渡难关，保障城市平稳运行和经济稳定增长，对我市 121家工

业企业奖励 795万元。二是根据《韶关市人民政府关于应对新型冠

状病毒肺炎疫情支持企业复工复产的若干政策意》（韶府〔2020〕2

号），我局制定了《关于组织申报应对新型冠状病毒肺炎疫情支持

企业复工复产专项资金（工业企业贷款贴息）的通知》，对我市范

围内的应急物资生产企业、市属和浈江武江两区企业及所属产业园

区进行贷款贴息，降低企业融资成本。三是贯彻落实《广东省工业

和信息化厅关于支持新冠肺炎疫情防控物资和装备生产企业扩大

生产资金管理办法》（粤工信财审函〔2020〕201号）文件精神。我

局于 5月 8日完成了省级口罩机生产企业奖补政策申报工作，经专

家评审、实地核查，有宏乾智能装备科技有限公司和科优精密机械

制造有限公司 2 家生产企业 25台口罩机符合奖补条件，计划安排

奖补资金 25.2万元，6月 1日已报省工信厅备案审查，等省工信厅

批复后优先安排。四是落实省工业和信息化厅支持新冠肺炎防护用

品（具）企业实施技术改造扩大生产奖励政策。4月 15日起组织我

市物资生产企业实施技术改造扩大生产奖励资金项目的申报，目前

有 14家企业递交申请，目前已组织专家进行评审和现场核查。经

审查，共有 7家企业符合省级和市级奖励要求，12家符合市工信局

奖励要求，省、市奖补资金总计 618.88万元。

3.加快暖企惠企扶持政策资金兑现。一是为提振工业企业发展

信心，提高工作效率，在保证资金安全的前提下，简化项目申报审

- 4 -

核程序，抓紧完成惠企政策资金细化分配和下达工作，截止至目前

市工信局已下达省、市政策扶持资金 2.44亿元。二是协助做好我市

疫情防控重点保障企业再贷款贴息工作。根据《广东省财政厅关于

做好疫情防控重点保障企业贷款贴息申报工作的通知》（粤财金

〔2020〕11号）要求，积极做好我市疫情防控重点保障企业推荐工

作，帮助我市企业进入中央、省级名单，协调银行融资对接，解决

企业生产资金问题，并协助财政局做好疫情再贷款政府贴息工作。

四、关于加强监督管理问题。

对口罩的市场监督管理职能主要由市场监督管理局负责，

他们已经在给二位委员的答复上予以详细回复。

提 案 清 单
建议清单 办理清单

1、迅速制定

儿童防疫口罩

的生产标准。

2、明确指标，

保证品质。

3、加大政府扶

持力度。

4、加强监督管

理。

当年已完

成的事项
当年已推动的工作

明年待落

实事项

备

注

加大政府

扶持力度

出台《韶关市工业和信息化

局关于印发应对新冠肺炎疫

情促进工业企业稳定发展的

若干措施的通知》和《关于

组织申报应对新型冠状病毒

肺炎疫情支持企业复工复产

专项资金（工业企业贷款贴

引导帮

扶有意向

生产儿童

防护口罩

的企业转

产、试产

- 5 -

息）的通知》

贯彻落实贯彻落实《广东省

工业和信息化厅关于支持新

冠肺炎疫情防控物资和装备

生产企业扩大生产资金管理

办法》和（粤工信财审函

〔2020〕201 号）《省工业和

信息化厅支持新冠肺炎防护

用品（具）企业实施技术改

造扩大生产奖励政策》

韶关市工业和信息化局

2020 年 10 月 10 日

（联系人：彭映彦，联系电话：8881221。）

抄送单位：市场监督管理局，市政协提案委员会，市政府办公室公文核发

和建议提案科。